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Úvod

Poslední měsíce dalajlamovi v České republice příliš nepřejí. Navzdory vřelým

přijetím, kterých se mu u nás při jeho návštěvách dostalo, proti němu stáli

někteří nejvyšší představitelé našeho státu. Donedávna byl vysoce postavený

duchovní vůdce hlavním představitelem exilové vlády Tibetu – země, kterou si

v padesátých letech podrobila Čína. Ačkoli dnes již není členem exilové vlády,

stále je jejím symbolem. Kromě toho je dalajlama osobitý svými názory na

globální politiku. Jsou tohle důvody nelibosti, kterou u některých Čechů

vzbuzuje?

Čína dnes představuje jednu z nejsilnějších mocností prozatím multipolárního

světa a její diplomacie je ohledně dalajlamy sebevědomě nesmlouvavá. Může

být tato mocnost pro naši malou zemi hrozbou, kvůli opakovaným návštěvám

Jeho Svátosti?

Dalajlama se v České republice dlouhodobě účastní mezináboženského

dialogu, veřejně přednáší a jeho návštěvy měly i soukromý charakter díky

přátelství s Václavem Havlem. Přesto se zdá, že někteří lidé stojí o to, aby se

k němu naše zem otočila zády a již jsme ho k nám nezvali. Jsou tyto hlasy

slyšet jen v poslední době nebo tady existovaly vždy? Jakou hrozbu pro naši

ekonomiku s sebou nesou dalajlamovy návštěvy naší země? Navštěvuje nás

dalajlama častěji než ostatní státy? A jaký mají přínos jeho návštěvy? V této

práci se pokusím odpovědět na tyto otázky. Pokusím se také vysvětlit vztah

mezi 14. dalajlamou a Českou republikou.
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1. 14. dalajlama
1.1. Kdo je Tändzin Gjamccho

„Dalajlama - pojem, který vyvolává v lidech různé představy. Pro některé jsem

„živý Buddha“, pozemské ztělesnění Avalókitešvary, bódhisattvy soucítění.

Pro jiné jsem „bůh a král“. Koncem padesátých let jsem byl pro lidi

místopředsedou stálého výboru Všečínského shromáždění lidových zástupců

Čínské lidové republiky. A když jsem se pak uchýlil do exilu, byl jsem nazýván

kontrarevolucionářem a parazitem. Mně osobně se v souvislosti s tímto slovem

vybavuje něco jiného. Pro mne je dalajlama titul vyjadřující úřad, který

zastávám. Jsem prostý člověk, k tomu náhodou Tibeťan, a zvolil jsem si dráhu

buddhistického mnicha.“1

Lhamo Dondub (Bohyně splňující přání) bylo jméno, které budoucí čtrnáctý

dalajláma dostal od svých rodičů. Narodil se 6. července 1935 ve vesnici

Tagccher (Řvoucí tygr) v tibetské provincii Amdo. Jeho rodiče byli

svobodnými rolníky. Když byly Lhamo Dondubovi necelé tři roky, tibetští

duchovní v něm rozpoznali čtrnáctou inkarnaci dalajlamy. Dalajlama je výraz

pro buddhistického duchovního vůdce Tibetu (nejvyšší představitel Gelugpy,

jedné ze škol tibetského buddhismu), zároveň to byl nejvyšší představitel

světské moci v Tibetu, později tibetské exilové vlády. „Dalaj“ pochází

z mongolštiny a znamená oceán, „lama“ znamená učitel nebo je též

ekvivalentem slova guru. Často se můžeme setkat i s označením kundun – tak

nazývají Jeho Svátost především Tibeťané. K lepšímu pochopení nám může

posloužit analogie s papežem. Dalajlama i papež mají nejdříve jména, která

dostanou od svých rodičů. Při nástupu do svých úřadů však dostanou jména

1 (GJAMCCHO 2011b, 7)
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nová – v tomto případě Džampal Ngawang Lozang Ješe Tändzin Gjamccho

(v literatuře se většinou setkáme se zkrácenou verzí Tändzin Gjamccho)

a František. Zatímco papež je chápán jako nejvyšší zástupce Krista na Zemi,

dalajlamu považují buddhisté za ztělesnění nebo projev Čänräzinga

(Avalókitešvary), pomocníka Buddhy. Papež je nejvyšším představitelem státu

Vatikán a dalajlama byl nevyšším představitelem státu Tibet. Není pochyb

o tom, že toto srovnání je do velké míry zavádějící, nicméně se domnívám, že

pro elementární pochopení pro náš evropský mentální rámec se přesto hodí.

Tändzin Gjamccho několik let po vniknutí čínských vojsk na tibetské území

v roce 1959 prchá do indického exilu. Usazuje se v indickém městě

Dharamsala a navazuje kontakty se zahraničím. Svým útěkem do Indie a svým

úsilím o především kulturní autonomii Tibetu způsobil, že jej Čína označuje

za separatistu. ČLR už několik desítek let naléhá na státy, s nimiž obchoduje,

aby dalajlamu na své území nezvaly. V roce 1989 mu byla udělena Nobelova

cena za mír. Dodnes po celém světě promlouvá na univerzitách (včetně

Univerzity Karlovy), setkává se s nejvyššími představiteli států, podporuje

charitativní projekty a píše knihy. Jeho kancelář aktivně spravuje dalajlamovy

webové stránky a profily na sociálních sítích. Ačkoli se jedná o velice

přátelskou a přívětivou osobnost, mnoho lidí mu zazlívá jeho politické

smýšlení nebo nepříjemnosti, které s sebou nesou jeho návštěvy.

1.2. Politické smýšlení

„Čína je země, která ztratila všechnu svoji víru, v důsledku čehož musí i sám

čínský lid po více než čtyřicet roků snášet nevýslovné utrpení – a to všechno

ve jménu komunismu.

Přesto představují cíle komunismu jeden z největších experimentů lidské
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společnosti všech dob a nepopírám, že i mně samotnému zpočátku jeho

ideologie velmi imponovala. Potíž byla v tom, jak jsem záhy zjistil, že

komunismus sice hovoří o službě „lidu“ - pro který byly v Číně zřizovány

„lidové hotely“, „lidové nemocnice“, „lidová armáda“ a tak dále –, avšak

slovo „lid“ neznamená v komunismu jednoho každého člověka, nýbrž pouze ty,

kdo zastávají názory, které menšina vydává za „názory lidu“.“2 Je zajímavé, že

dalajlama si zachoval sympatie k některým ideálům marxismu, přestože má

Tibet negativní zkušenost s komunismem.

V českém prostoru nenajdeme mnoho intelektuálních či duchovních osobností,

které inklinovaly k myšlenkám marxismu. Může to být mimo jiné dáno

historickým traumatem republiky, ale je třeba si uvědomit, že tibetské trauma

je ještě intenzivnější a drsnější, než padesátá nebo sedmdesátá léta u nás,

jelikož tibetská kultura čelí reálné hrozbě brzkého zániku. „Pokud však mám

vůbec jakou politickou „příslušnost“, myslím, že jsem pořád z poloviny

marxista. Nemám nic proti kapitalismu, pokud je prováděn humánním

způsobem, avšak moje vlastní náboženské přesvědčení ve mně vyvolává sklon

spíše k socialismu a internacionalismu, kteréžto oba směry více ladí se

zásadami buddhismu. Jinou sympatickou věcí na marxismu je pro mne jeho

poučka, že člověk je v konečné instanci odpovědný za svůj vlastní osud. To

přesně odráží buddhistickou představu.

Proti tomu ovšem stavím skutečnost, že země, které uskutečňují kapitalistickou

politiku v demokratickém rámci, jsou mnohem svobodnější nežli ty, které usilují

o ideály komunismu. A tak jsem nakonec pro humanitní vládu, která má za cíl

sloužit celé společnosti: mladým, starým i postiženým, stejně jako těm, kteří

mohou být přímo produktivními členy společnosti.

Řekl jsem, že zůstávám polovičním marxistou, ale kdybych měl ve volbách

2 (GJAMCCHO 2011b, 296)
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odevzdat svůj hlas nějaké konkrétní straně, asi bych ho nejspíš dal některé

z ekologicky orientovaných.“3 Dalajlama usiluje o to být demokratem. Ačkoli

ho tradice zavazuje vládnout, umožnil vznik tibetské exilové vlády, a co se týče

pravomocí, ponechal si pouze status duchovního vůdce.

Od roku 2011 je tedy nejvyšším představitelem tibetské exilové vlády Lobsang

Sangay, který zavítal i do Prahy na podzim 2012. Kromě Fora 2000 měl

přednášku i v refektáři kláštera sv. Jiljí, kde vyprávěl anekdotu, která by se dala

do češtiny přeložit asi takto: Před rokem 1989, kdesi ve východním bloku

protestují lidé před vládní budovou a křičí: Chceme demokracii!, jakýsi


[…]


Tibetu od Číny79 z roku 2004.

Až na pár drobných výjimek se české mediální prostředí k dalajlamovi staví

téměř výhradně popisně (Mladá fronta dnes, Hospodářské noviny, Právo,

Lidové noviny, Týden). Tradičně negativně se k dalajlamovi staví Haló noviny.

Jejich postoj plyne z blízkosti ke KSČM, která má zase blízko ke komunistické

straně v Číně. Velkou pluralitu názorů na dalajlamu nalezneme v Britských

listech. Negativní postoje některých obchodníků vůči duchovnímu jsou

většinou zapříčiněny pouze obavami o jejich ekonomické aktivity. Výroky

bývalých státních činitelů Jakla a Hájka byly vedeny spíš v urážlivém duchu,

než faktickou argumentací, mohlo by tedy jít o osobní antipatie nebo politicky

motivované výroky. Výrok premiéra Nečase zřejmě plyne z neznalosti

existence tibetské exilové vlády a obav o český export.

77 (KOJZAR 2011)
78 (GJAMCCHO 1992b)
79 (JELÍNEK 2004, 11)
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Závěr
Na otázku, zda návštěvami Jeho Svátosti poškozujeme zájmy naší republiky,

není jednoduchá odpověď. Kdybychom chtěli chladně rozhodnout, vzít

všechna „pro“ a všechna „proti“, zjistili bychom, že většina těch „pro“, tedy

většina pozitiv, která z jeho návštěv plynou, nemůžeme nijak sumarizovat

a měřit. Naopak to pravděpodobně nejvýznamnější negativum, dopad na česko-

čínský obchod, částečně měřit lze. To odpůrcům dává výhodu snáze

argumentovat v jejich prospěch. Avšak ohlédneme-li se na vyjádření

nejvýznamnějších odpůrců v naší zemi, jejich argumentace je většinou velmi

ubohá navzdory této výhodě, která hraje v jejich prospěch. Navíc se zdá, že

v českém veřejném prostoru zaznívají negativní názory na dalajlamu více

v poslední době, než tomu bylo dříve.

Také je zajímavé, že svou náklonnost k Jeho Svátosti projevilo mnoho

pravicových politiků (Mirek Topolánek, Jan Fischer, Karel Schwarzenberg),

ačkoli on sám smýšlí levicově. Jeho nejvýznamnější kritici u nás jsou nejčastěji

z pravicově konzervativního spektra (Petr Nečas, Petr Hájek, Ladislav Jakl,

iniciativa Akce D.O.S.T.). Mezi těmito významnými příznivci i odpůrci jsou na

obou stranách věřící i nevěřící lidé. To, že jsou naše politické špičky v rámci

této otázky nejednotné, není v rámci západní Evropy a USA nic neobvyklého.

Všechny tyto rozpory bohužel zaplňují mediální prostor natolik, že

z dalajlamova poselství, které s sebou přináší, se ve sdělovacích prostředcích

nedozvíme téměř nic. Přátelství, které pojilo Václava Havla a dalajlamu, bylo

jistě zárukou dalajlamových poměrně častých návštěv (v kontextu

postkomunistických zemí) a zdá se, že Havlova morální autorita u nás částečně

zastínila odpůrce dalajlamy.

V České republice se po revoluci otevřely velké možnosti spoustě lidem.
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Mnoho z nich na své cestě k úspěchu chápalo vlastní bezohlednost a sobectví

jako výhodu. Proto je pro naši zemi velmi užitečné čas od času hostit člověka,

který zdůrazňuje soucit a snahu o vzájemné pochopení. Připomenout si,

že obzvlášť v době, kdy se v mnoha zaměstnáních vyžaduje dravost a

asertivita, je potřeba praktikovat soucit a snažit se porozumět druhým.

Samozřejmě, že důraz na soucítění v sobě má i křesťanská tradice, ale možná

není od věci 14. dalajlamovi přesto naslouchat a uvědomit si, že soucit, ale

i morální a duchovní rozměr je vlastní nejen naší náboženské tradici. Dalajlama

ve své roli exulanta jezdí po světě a rozpoznává společné jmenovatele různých

kultur. Téměř všechna náboženství zdůrazňují kromě disciplinovanosti právě

soucit.

Dalajlama evropskému kulturnímu prostředí může nabídnout mnohé – svůj

osobitý a kritický pohled na kapitalismus i komunismus, úctu a pochopení

pro všechna náboženství i ateismus, buddhistické praktiky, které si může

osvojit každý, aniž by praktikoval buddhismus. Díky v České republice téměř

nedostupné konstruktivní kritice dalajlamy a díky jeho obrazu až příliš idylicky

zkonstruovaného filmovým průmyslem, panují u nás zřejmě téměř romantické

představy o Tibetu před čínskou okupací a o Číně v roli záporné síly. Nedá se

ovšem říct, že by dalajlama této západní naivity zneužíval nebo ji sám

přiživoval. Velká návštěvnost jeho přednášek, prodejnost mnoha knižních

titulů, na kterých se podílel a které u nás častokrát vyšly i ve více vydáních,

existence několika občanských sdružení podporujících Tibet, mnoho výstav

s buddhistickou a tibetskou tématikou, vyvěšování tibetských vlajek – to vše

jasně ukazuje, že nelze říct, že by jeho obliba v Česku klesala. Spíše se

příznivci a odpůrci 14. dalajlamy více polarizují. Jeho kritika je dnes silnější,

než kdy dřív, přesto má stále mnoho příznivců a podporovatelů. Jeden z nich –

ten nejvýznamnější – však v lednu roku 2012 zemřel. Mnoho Evropanů
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v posledních letech trápí problém multikulturalismu a mezináboženský dialog

je jedna z nejušlechtilejších cest, jak tento problém řešit. Osobně se domnívám,

že jsme v roce 1990 pozváním Jeho Svátosti započali cestu správným směrem

a doufám, že roku 2011 u nás nebyl naposled.
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