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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si zvolil složité a nelehké téma kritické reflexe recepce osobnosti představitele

tibetského budhismu v České republice. Situace měl nesnadnou komplikovanou pramenou

základnou, kdy musel pracovat hlavně s internetovými zdroji. Rovněž recepce osobnosti

dalajlámy je silně zatížena politickými hledisky a velmi se mění během dvou prezidentských

mandátů v České republice. Autor představil osobnost dalajlámy a na výběru českého tisku a

médii prezentuje různé pohledy včetně jejich vývoje v čas. Rozsah práce je více než

dostatečný a práce splňuje kriteria na bakalářskou práci. Jako chybu, která padá na můj vrub

jako vedoucího práce, vidím nedostatečně strukturovaný soupis pramenů a literatury. Do

kategorie desiderat bych pak řadil možné hlubší zhodnocení negativních postojů vůči

osobnosti dalajlámy a rovněž možnost udělat nějaký reprezentativnější výzkum, jak je jeho

osobnost vnímána v širší veřejnosti. To by ale stejně jako srovnání s jinými zeměmi šlo za

rámec možnosti a požadavků kladených na bakalářskou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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